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BÁO CÁO 

kết quả thực hiện Quy chế phối hợp 

với Cục Chính trị Quân khu 7 năm 2021 

----- 

 

Theo đề nghị của Cục Chính trị Quân khu 7 (tại Công văn số 261/CT-TC, 

ngày 24/01/2022), Ban Dân vận Tỉnh ủy Bình Thuận thống nhất dự thảo Kế hoạch 

sơ kết thực hiện Quy chế phối hợp năm 2021, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện 

Quy chế phối hợp trong năm 2021, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Trong năm 2021, cùng với cả nước thực hiện nhiệm vụ kép, vừa phòng, 

chống đại dịch covid-19, vừa triển khai nhiều biện pháp để tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội. Các cấp 

tập trung chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; quốc phòng - an 

ninh được củng cố, tăng cường; các hoạt động văn hóa, giáo dục, chăm sóc sức 

khỏe nhân dân, đền ơn đáp nghĩa và chính sách an sinh xã hội, hậu phương quân 

đội được các cấp, các ngành tiếp tục triển khai thực hiện mang lại hiệu quả thiết 

thực, góp phần nâng cao đời sống, vật chất, tinh thần cho nhân dân và giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Tuy nhiên, các thế lực thù địch, phản động lợi dụng các sự kiện Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 để xuyên tạc chống phá Đảng và 

Nhà nước ta. Các thế lực thù địch và một số đối tượng phản động, cơ hội chính trị 

tiếp tục có các hoạt động chống phá, đăng tải hình ảnh, bài viết, bình luận trên các 

trang mạng xã hội nhiều nội dung xuyên tạc, nói xấu Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối 

đại đoàn kết dân tộc; lợi dụng tôn giáo, dân tộc, hoạt động từ thiện để lôi kéo, phát 

triển tín đồ, truyền đạo trái phép gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự xã hội. Bên 

cạnh đó, tình hình dịch bệnh Covid -19 tiếp tục có diễn biến phức tạp tác động ảnh 

hưởng lớn đến đời sống, sản xuất, kinh doanh của nhân dân. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Thực hiện Quy chế phối hợp với Cục chính trị Quân khu 7; trong năm 2021, 

Ban Dân vận Tỉnh ủy Bình Thuận đã tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan 

tham mưu cấp ủy chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận trong công tác 
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quốc phòng địa phương, nổi bật là: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã chủ động, tích cực phối hợp tham mưu Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ 

chức đảng và chính quyền các cấp triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận 

năm 2021; giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 đối với Ban Dân vận, Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; định hướng nội dung để Mặt trận Tổ quốc, 

đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền. Tổ chức học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025. Tham mưu chỉ đạo tăng cường tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân 

phòng, chống dịch Covid -19 gắn với đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an sinh xã hội 

và ổn định đời sống, sản xuất. Qua đó, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành 

động của cán bộ, đảng viên, công chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội 

viên về công tác dân vận trên địa bàn tỉnh; góp phần củng cố niềm tin của nhân dân 

đối với Đảng và Nhà nước và cấp ủy, chính quyền địa phương. 

Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành các 

văn bản chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội, đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn 

thể chính trị - xã hội các cấp và triển khai thực hiện các mặt công tác dân vận
(1)

. 

Chỉ đạo sơ kết, tổng kết và kiểm tra việc thực hiện một số chủ trương, chỉ thị, nghị 

quyết của Đảng về công tác dân vận
(2)

. Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy chỉ đạo tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Trung ương Đảng khóa 

XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Với vai trò Trưởng Ban Chỉ đạo công tác dân vận quốc phòng anh ninh của 

tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy đã phối hợp xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện 

                                           
1- Công văn số 116-CV/TU, ngày 30/3/2021 về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát, phản 

biện xã hội; Công văn số 189-CV/TU, ngày 29/6/2021 về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; Công văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 về phát động 

phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2021-2025”; Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh… 

2- Tổng kết, biểu dương, khen thưởng điển hình phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2016 - 2020; tổng 

kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường”; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 12-

CT/TU, ngày 07/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) thực hiện Kết luận 07-KL/TW, ngày 20/6/2011 của 

Ban Bí thư về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU, 

ngày 18/7/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 08-KL/TW của Ban Bí thư về xây dựng cốt cán 

trong tôn giáo; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) và Chương trình hành 

động số 11-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân 

Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế… 
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các Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận quốc phòng an ninh năm 2021; 

Kế hoạch kiểm tra công tác dân vận quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và Kế 

hoạch tổ chức đợt hoạt động công tác dân vận, tuyên truyền đặc biệt và kiểm tra 

công tác dân vận quốc phòng - an ninh năm 2021
(3)

. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân 

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, trong 

năm, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã chủ động, tích cực phối hợp các cơ quan liên quan 

tham mưu chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, nghị 

quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nổi bật là: 

Tham mưu chỉ đạo Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp tổ chức 

hơn 978 cuộc tuyên truyền cho hơn 49.000 lượt cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên và nhân dân thực hiện các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ 

chính trị, gắn với thực hiện Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, của tỉnh về Chiến 

lược Quốc phòng Việt Nam, Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, Chiến lược bảo 

vệ An ninh quốc gia trong tình hình mới, Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không 

gian mạng, Luật Biên giới quốc gia, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, 

Luật Biên phòng Việt Nam, Luật Biển Việt Nam, về xây dựng khu vực phòng thủ, 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và phòng, chống dịch Covid-19... 

Ngoài ra, Đoàn thanh niên còn tổ chức 1.319 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý, tuyên truyền phòng chống ma túy Luật giao 

thông, tuyên truyền biển đảo cho hàng trăm nghìn lượt đoàn viên, thanh thiếu niên; 

Công đoàn các cấp tuyên truyền Bộ Luật Lao động năm 2019 và Luật Công đoàn 

cho cán bộ, đoàn viên công đoàn... 

Phối hợp tham mưu chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận bàn 

giao mặt bằng để đầu tư thi công các dự án trọng điểm của Quốc gia, của tỉnh và 

các dự án quan trọng khác đảm bảo tiến độ đề ra. Tham gia góp ý kiến xây dựng 

chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương bằng hình thức phù 

hợp; qua đó nhiều nội dung chưa sát, chưa đúng, chưa phù hợp được đóng góp cụ 

thể, thiết thực, góp phần bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân 

dân, phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận trong xã hội. Phối hợp các cơ quan, 

tổ chức liên quan giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng 

nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng quy trình, quy định; đồng thời, 

tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia cuộc bầu cử đạt tỷ lệ 99,9%. 

Thực hiện nhiệm vụ được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao theo dõi, phối hợp 

tham mưu, đôn đốc và thực hiện Chương trình phối hợp số 01-CTr/ĐUCSB-TUBT, 

                                           
3- Kế hoạch số 179-KH/BCĐ, ngày 10/3/2021 về phối hợp thực hiện công tác dân vận quốc phòng an ninh năm 

2021; Kế hoạch số 14-KH/BCĐ, ngày 21/6/2021 về kiểm tra công tác dân vận quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 

2021 và Kế hoạch số 16-KH/BCĐ, ngày 20/11/2021 về tổ chức đợt hoạt động công tác dân vận, tuyên truyền đặc 

biệt và kiểm tra công tác dân vận quốc phòng - an ninh tại xã Phan Tiến và huyện Bắc Bình năm 2021. Xây dựng, 

ban hành Kế hoạch số 26-KH/BDVTU, ngày 16/7/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận trong huy 

động lực lượng dự bị động viên. 
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ngày 12/9/2019 giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Cảnh sát biển và Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Bình Thuận thực hiện công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư 

dân”; Ban Dân vận Tỉnh ủy đã phối hợp Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 và các 

sở, ngành, địa phương liên quan của tỉnh xây dựng, triển khai Kế hoạch số 

559/KH-BTL, ngày 22/02/2021 của Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 về tổ chức 

thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng 

hành với ngư dân” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2021; theo đó, Ban Dân vận 

Tỉnh ủy thường xuyên phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã 

hội tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội các 

cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn 

tỉnh nâng cao ý thức về vai trò, vị trí, chiến lược của biển, đảo Việt Nam; về công 

tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo; đồng thời đấu tranh, phản bác các thông tin sai 

trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng vấn đề biển, đảo làm 

phương hại đến lợi ích quốc gia và khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

3. Phối hợp xây dựng lực lượng vũ trang, củng cố quốc phòng an ninh 

và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện 

Phối hợp các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân vận quốc phòng 

an ninh tỉnh tham mưu, chỉ đạo củng cố, kiện toàn các tổ chức trong lực lượng vũ 

trang, khối dân vận mặt trận; làm tốt công tác phát triển đảng viên trong lực lượng 

vũ trang địa phương, nâng cao chất lượng chính trị trong lực lượng dân quân tự vệ, 

dự bị động viên ở cơ sở, cụ thể như: triển khai thực hiện Chương trình hành động 

của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, 

nhiệm kỳ 2020-2025; chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương 

năm 2021; chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo làm 

tốt công tác phát triển đảng , nâng cao tỷ lệ đảng viên trong lưc̣ lươṇg  quân sự địa 

phương đảm bảo yêu cầu. Hoàn thành giao quân ở cả 03 cấp đạt 100% chỉ tiêu. 

Phối hợp tham mưu và tổ chức thành công Hội nghị sơ kết Quy chế phối hợp giữa 

Cục Chính trị Quân khu 7 với Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận tỉnh ủy, 

thành ủy trên địa bàn Quân khu năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. 

Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo tiếp tục đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội 

các cấp và giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh. 

Trong năm, các đoàn thể chính trị - xã hội đã thành lập mới 20 cơ sở (16 cơ sở 

thành lập trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước); phát triển mới 45.172 

đoàn viên, hội viên; giới thiệu để tổ chức đảng xem xét, kết nap̣ 1.666 đảng viên 

(có 30 đảng viên là sinh viên, học sinh). Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội các 

cấp đã thực hiện 626 cuộc giám sát (cấp tỉnh 11; cấp huyện 100 cuộc; cấp xã 522 

cuộc) và 33 hội nghị phản biện xã hội (cấp tỉnh 3, cấp huyện 9; cấp xã 23); qua 

giám sát, phản biện đã đề xuất, kiến nghị nhiều nội dung để các cấp, các ngành 

xem xét, giải quyết. Ngoài ra, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội đã tích cực 
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phối hợp tham gia hòa giải thành 828 vụ việc mâu thuẫn trong nhân dân; tổ chức 

giám sát việc triển khai, thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và 

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19… 

Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh, Mặt trận, các đoàn 

thể chính trị - xã hội tỉnh và các địa phương chỉ đạo, hướng dẫn, duy trì hoạt động 

và nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” về tự quản, tự phòng, như “Ánh sáng an 

ninh”, “Tuyến đường an ninh”, “Điểm sáng an ninh”, “Dòng tộc văn hóa và tự 

quản về an ninh trật tự”, “Họ tộc tự quản về an ninh trật tự”, “Tổ quần chúng tuần 

tra đảm bảo an ninh trật tự”, “Chức sắc tôn giáo tham gia tự quản về an ninh trật 

tự”… Qua đó góp phần đảm bảo quốc phòng an ninh, giữ vững an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

4. Phối hợp tham gia phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động nhân đạo, từ 

thiện và thực hiện chính sách hậu phương quân đội 

Trong năm, hệ thống dân vận toàn tỉnh triển khai thực hiện các phong trào 

thi đua, cuộc vận động ở các địa phương, đơn vị; các hoạt động giúp dân phát triển 

kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, các hoạt động an sinh xã hội, 

chính sách hậu phương quân đội đạt kết quả tích cực: 

Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân vận quốc phòng an ninh 

tỉnh thực hiện tốt việc giúp các xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2021 hoàn 

thành các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện hiệu quả các 

phong trào thi đua, cuộc vận động do các cấp phát động 
(4)

; tổ chức thăm, tặng 

332.585 phần quà, hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa 68 căn nhà cho gia đình 

chính sách, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; tặng 951 suất học bổng, 

116 chiếc xe đạp cho học sinh nghèo với tổng trị giá hơn 103 tỷ đồng. Thực hiện 

nhiều mô hình phát huy hiệu quả như: Đoàn thanh niên với mô hình “Cùng em học 

trực tuyến”, “Cùng vượt dịch – Cùng đến trường”, “Chuyến xe tuổi trẻ - San sẻ yêu 

thương”, “Lồng đèn lan tỏa yêu thương”, “Sóng xanh – Hỗ trợ liên lạc điện thoại, 

đồng hành cùng thanh niên chống dịch”, “Alo! Bác sĩ xin nghe” và chương trình 

“Lít xăng xanh”; Hội Liên hiệp phụ nữ với mô hình “Giỏ xinh đi chợ”, Chương 

trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”; Công đoàn triển khai chương trình “Ủng 

hộ khẩn cấp công nhân bị ảnh hưởng bởi Covid-19”… Bộ CHQS tỉnh vận động, 

trao tặng hàng nghìn phần quà, nhu yếu phẩm cho các chốt, khu cách ly, địa bàn 

phong tỏa, giãn cách xã hội trên địa bàn với tổng số tiền trên 46 tỷ đồng. 

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa. Triển khai 

tiếp nhận tro cốt bệnh nhân tử vong do dịch Covid-19 để bàn giao cho thân nhân 

                                           
4- Như "Giải Búa liềm vàng" lần thứ VI năm 2021; "Vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc" lần thứ XV, năm 2021-

2022. Các cuộc thi: Thiết kế panô hưởng ứng "Năm an toàn giao thông" 2021; "Công chức, viên chức, lao động viết 

về công tác dân tộc, tôn giáo"; "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy" năm 2021; "Vòng tay công đoàn"; phát 

động phong trào thi đua nước rút 05 tháng cuối năm 2021; phong trào thi đua đặc biệt "Toàn dân đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19" ; ủng hộ quỹ vì người nghèo 11,2 tỷ đồng, 

vượt 17,8%, ủng hộ quỹ Phòng, chống Covid - 19 của tỉnh 61,5 tỷ đồng… 
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hiện cư trú trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tìm kiếm quy tập, an táng 09 hài cốt liệt sỹ; 

xác minh, khảo sát 36 mộ liệt sỹ; tổ chức chi trả chế độ trợ cấp 01 lần cho 653 đối 

tượng với tổng số tiền 1,9339 tỷ đồng ; giải quyết trợ cấp khó khăn đột xuất cho 37 

trường hợp ; xây dựng 05 căn nhà tặng đối tượng là quân nhân xuất ngũ, lực lượng 

dân quân, gia đình chính sách, người có công với cách mạng có hoàn cảnh nghèo, 

khó khăn (80 triệu đồng/căn). 

Cùng với việc phối hợp Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 và các sở, ngành, 

địa phương thực hiện công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân” trên 

địa bàn tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy đã giới thiệu, phối hợp Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh 

sát biển 3 tổ chức 05 đợt thăm, tặng 970 phần quà cho ngư dân có hoàn cảnh khó 

khăn do dịch Covid-19; tặng 100 suất học bổng, 20 chiếc xe đạp cho các em học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 970 triệu đồng và nhận đỡ đầu 02 học 

sinh tại huyện đảo Phú Quý có hoàn cảnh khó khăn 01 triệu đồng/cháu/tháng. 

5. Công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo 

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã phối hợp chỉ đạo Ban Chỉ đạo công tác dân vận 

quốc phòng an ninh các cấp thường xuyên nắm tình hình và vận động đồng bào 

dân tộc, đồng bào có đạo nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn lợi 

dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo nhằm thực hiện âm mưu “Diễn biến hòa bình”, bạo 

loạn lật đổ của các thế lực thù địch; đồng thời, vận động nhân dân vùng đồng bào 

dân tộc, vùng có đạo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào 

“Dân vận khéo”, “Đơn vị Dân vận tốt”. Quan tâm triển khai xây dựng kế hoạch, 

thực hiện công tác kết nghĩa giữa các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh với các xã thuần 

đồng bào dân tộc thiểu số; đôn đốc thực hiện công tác kết nghĩa giữa các phòng, 

ban với thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số và thực hiện công tác dân vận, 

tuyên truyền đặc biệt ở địa bàn trọng điểm về quốc phòng - an ninh. 

Phối hợp các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân vận quốc phòng 

an ninh tỉnh tổ chức tốt đợt hoạt động “Tết Quân –Dân” và “Phiên chợ 0 đồng” 

phục vụ người nghèo, đối tượng chính sách tại xã Phan Dũng trong dịp Tết Nguyên 

đán Tân Sửu năm 2021
(5)

. Phối hợp tổ chức đợt hoạt động công tác dân vận, tuyên 

truyền đặc biệt chào mừng 77 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 

32 năm ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12) kết hợp thăm, tặng quà các gia đình 

có hoàn cảnh khó khăn 124 phần quà với trị giá 62 triệu đồng. 

Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “LLVT tỉnh tăng cường đoàn 

kết với dân tộc, tôn giáo”; xây, tặng nhà “Tình nghĩa Quân – Dân” cho đồng bào 

dân tộc, tôn giáo có hoàn cảnh khó khăn
(6)

; xây dựng công trình sinh hoạt 

                                           
5- Tổ chức gian hàng Phiên chợ tết 0 đồng với 16 mặt hàng nhu yếu phẩm: Mỗi gia đình chính sách, gia đình nghèo có hoàn 

cảnh khó khăn được nhận 16 mặt hàng trị giá hơn 1.200.000 đồng. Thăm tặng quà cho 05 gia đình chính sách, người có công cách 

mạng, mỗi suất quà 900.000đ với tổng số tiền 4,5 triệu đồng; trao tặng 20 phần quà (500.000đ/xuất) cho lực lượng dân 

quân có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo trên địa bàn xã, với tổng số tiền 10 triệu đồng. Tổng kinh phí đợt hoạt 

động “Tết Quân Dân” là hơn 120 triệu đồng. 

6- Hiện nay đã bàn giao 23 căn nhà, trong đó: 16 căn nhà Tình nghĩa Quân – Dân; 05 căn nhà Tình nghĩa (đối 
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VHTDTT tại thôn Dân Hiệp, xã Thuận Hòa (Hàm Thuận Bắc) trị giá hơn 1,9 tỷ 

đồng (Bộ Tư lệnh Quân khu 7 hỗ trợ 500 triệu đồng); xây dựng khu sinh hoạt văn 

hóa, thể dục thể thao ngoài trời tại Trường Trung cấp phật học tỉnh với trị giá 250 

triệu đồng; tham mưu chỉ đạo, tổ chức thăm, chúc Tết Đầu lúa đồng bào 4 xã vùng 

cao: Phan Sơn, Phan Lâm, Phan Tiến, Phan Điền thuộc huyện Bắc Bình. Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh phối hợp Bệnh viện 7A/Quân khu 7 khám bệnh, tư vấn sức khỏe, 

tặng quà và cấp thuốc miễn phí cho gia đình chính sách, hộ nghèo tại xã Hàm 

Chính/Hàm Thuận Bắc
(7)

. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Năm 2021, Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quy 

chế phối hợp với Cục chính trị Quân khu 7. Thông qua đó thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ quân sự quốc phòng, chính trị của địa phương. 

Các cấp, các ngành tích cực phối hợp tham mưu giải quyết kịp thời, hiệu quả các 

vụ việc nổi cộm, phức tạp trên địa bàn, nhất là các vấn đề, vụ việc liên quan đến 

quốc phòng an ninh, dân tộc, tôn giáo. Phối hợp tham gia củng cố quốc phòng an 

ninh, xây dựng lực lượng vũ trang, địa phương, cơ sở vững mạnh. Có nhiều 

phương pháp, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thiết thực trong tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ, hoạt động công tác dân vận, qua đó góp phần củng cố, phát huy khối đại 

đoàn kết dân tộc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Tuy nhiên, công tác phối hợp nắm tình hình nhân dân và tham mưu đề xuất 

giải quyết một số vụ việc nổi lên có lúc chưa kịp thời, kết quả còn hạn chế. Công 

tác kiểm tra, đôn đốc tại một số địa phương, cơ sở chưa thường xuyên; việc thực 

hiện chế độ thông tin, báo cáo của một số địa phương, đơn vị chưa kịp thời, đầy đủ 

nên khó khăn trong tổng hợp, tham mưu cấp ủy, chính quyền theo dõi, chỉ đạo. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 

1. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành 

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục triển khai 

thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về công tác dân vận; chỉ đạo thực hiện tốt công 

tác dân vận trong công tác quốc phòng an ninh tại địa phương. 

2. Phối hợp thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tâm trạng, nguyện vọng 

của nhân dân; tham mưu xử lý có hiệu quả, kịp thời các vấn đề, vụ việc nổi lên liên 

quan đến công tác quốc phòng an ninh, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, vùng 

đồng bào dân tộc, tôn giáo. 

                                                                                                                                        
tương Chính sách, Thương binh); 01 căn nhà đồng đội; 01 căn nhà 100đ của Đoàn viên TN. Mỗi căn nhà trị giá 80 triệu 

đồng. 02 công trình sinh hoạt văn hóa, thể dục thể thao trị giá trên 2 tỷ đồng. 

7-  Khảo sát hỗ trợ xây 01 căn nhà “Tình nghĩa - Quân dân”, với số tiền 70 triệu đồng;  tặng 200 xuất quà, trị giá 

60 triệu đồng cho gia đình chính sách và tặng quà cho 06 mẹ VNAH. 
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3. Tiếp tục phối hợp các cơ quan liên quan, lực lượng vũ trang tham mưu 

triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết, Chương trình hành động, văn bản chỉ đạo 

của Quân khu 7, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; 

Kế hoạch thực hiện công tác dân vận quốc phòng an ninh năm 2022; Kế hoạch 

thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với 

ngư dân” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2022. 

4. Tham mưu chỉ đạo Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động; vận động nhân dân tham gia các phong trào 

thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới; thực hiện giám sát, phản biện xã hội, 

vận động nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo 

Quyết định số 217 và 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

5. Phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ quân sự quốc phòng 

địa phương; tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; phòng, chống thiên tai, bão, lũ; 

chăm lo gia đình chính sách, chính sách hậu phương quân đội./. 

 

Nơi nhận K/T TRƯỞNG BAN  

- Phòng Tổ chức, Cục Chính trị QK7, PHÓ TRƯỞNG BAN 

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh,                                                        

- Lãnh đạo Ban, 

- Lưu Văn thư.                                                             

 

 

 

 Nguyễn Linh Nhơn 
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